
 
LICEO SCIENTIFICO STATALE "V. DE CAPRARIIS" 

Via V. De Caprariis, 1 – 83042 Atripalda (AV) – Tel. e fax: 0825/1643462 – Sede ass. di Altavilla Irp (AV) 

via Giardini, 83011 – tel./fax 0825991338 – Sede ass. di Solofra (AV), via Melito, 1 – 83029 – tel./fax 0825532450 

mail: avps06000b@istruzione.it – sito web: www.scientificoatripalda.it – C.F. 92003550644   

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 16 DEL 31/07/2013 AD OGGETTO: 

 

PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COORDINATORE 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI DEL PROGETTO 

DENOMINATO: RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI 

 "ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO ENERGETICO" 

PON FESR 2007-2013 ASSE II "QUALITA' DEGLI AMBIENTI SCOLASTICI" - 

OBIETTIVO C "AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO" 2007-2013 
 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 

 

Codice CUP: C12C1200017006                                             Codice CIG:  Z5E0AB1C3F 

 

IL DIRIGENTE / RUP 

 

Considerato che, nell'ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 

l'Istruzione, l'Università e la ricerca (MIUR), avente titolarità sull'Asse II "Qualità degli Ambienti 

Scolastici" – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il "PON") "Ambienti per 

l'Apprendimento" 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell'Ambiente, della Tutela del 

Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l'energia (MATTM – DG 

SEC), ha emesso l'Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione di 

piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 

all'efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all'abbattimento delle barriere 

architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell'attrattività degli spazi 

scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-2013; 

Preso atto che il Liceo Scientifico Statale "V. De Caprariis" è stato autorizzato con nota prot. n. 

AOODGAI/9784 del 25/08/2011 ad attivare progetti finalizzati alla riqualificazione degli edifici 

scolastici per un importo di € 749.217,81; 

Visto che il MIUR, con nota prot. AOODGAI/1763 del 14/02/2012 ha comunicato l'ammissione a 

finanziamento a PON FESR 2007 IT161PO004 "Ambienti per l'Apprendimento" – Asse 2 "Qualità 

degli ambienti scolastici" Obiettivo C; 

Visto che l'importo previsto dei lavori è pari ad EURO 436.084,05; 

Visto che l'importo delle spettanze professionali dell'incarico in parola è stimato dalla stazione 

appaltante con riferimento alle vigenti tariffe professionali in EURO 31.365,77; 

Visto che con determina n. 15 del 15/07/2013 il Dirigente / Rup Prof. Giovanni Basso ha disposto 

di procedere, ai sensi dell'art. 91, comma 2 e art. 125, comma 10 e 11, del D.lgs 163/2006 e art. 267, 

comma 10 DPR 207/2010 all'affidamento dell'incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara; 

mailto:avps06000b@istruzione.it
http://www.scientificoatripalda.it/


Visto che il criterio di aggiudicazione, così come specificato nella lettera invito, è quello del prezzo 

più basso ai sensi dell'articolo 82 del D.LGS 163/2006; 

Vista la necessità che gli esperti esterni debbano possedere qualificazione documentata ai fini dello 

svolgimento dell'attività di COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE DEI LAVORI ai sensi del D. Lgs 81/2008; 

Visto che l'Istituzione scolastica ha chiesto: 

con nota prot. n. 2880 del 15/06/2013 all'ordine degli Ingegneri; 

con nota prot. 2881 del 15/06/2013 all'ordine degli Architetti; 

con nota prot. 2882 del 15/06/2013 al Collegio dei Geometri; 

con nota prot. 2883 del 15/06/2013 al Collegio dei Periti Industriali 

tre nominativi ciascuno di tecnici abilitati all'esercizio di COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI;  

Visto che ogni ordine professionale ha trasmesso tre nominativi tranne l'ordine degli Ingegneri, che 

non ha dato alcuna risposta; 

Visto che con lettera raccomandata prot. n. 3271 del 16/07/2013 sono stati invitati alla procedura in 

parola i sottoelencati tecnici: 

1) Arch. BAVIELLO Luciano – Via Covotta 7 / 3 – Ariano Irpino ( AV) 

2) Arch. ZARRILLI Canio – Via Primo Sottomacello, 10 – Calitri (AV) 

3) Arch. FASOLINO Marisa – Via Padre Pio Manna – 83100 Avellino 

4) Geom. DEL VECCHIO Giuseppe – Via San Vito, 23/a, – Montecalvo Irpino (AV) 

5) Geom. CORSANO Giuseppe – C.da Patierno – Ariano Irpino (AV) 

6) Geom. MIANO Dario – C.da S. Barbara, 24 – Ariano Irpino (AV) 

7) Dott. Per. Ind. GIORDANO Mario – Via Fossi, 4 – Guardia dei Lombardi (AV) 

8) Dott. Per. Ind. SPERANZA Carmine – Via Manfredi, 94 – Atripalda (AV) 

9) Per. Ind. COCCA Daniele – Via Patierno, 56 – Ariano Irpino(AV)  

Preso atto che al 26/07/2013, data di termine per la presentazione sono pervenute n. 4 offerte da 

parte dei seguenti tecnici: 

1) Per. Ind. COCCA Daniele; 

2) Arch. BAVIELLO Luciano; 

3) Dott. Per. Ind. GIORDANO Mario; 

4) Ing. D'ANGIOLO Giovanni; 

Letto il verbale delle operazioni di gara del 29/07/2013;  

Valutata l'offerta presentata dal Per. Ind. COCCA DANIELE e, ai sensi dell'art. 86 comma 3, 

dichiaratala congrua; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare il verbale di gara, allegato alla presente determina per farne parte integrante e 

sostanziale, relativo all'esame delle offerte pervenute e all'aggiudicazione provvisoria; 

2. di affidare in via provvisoria l'incarico in oggetto al Per. Ind. COCCA DANIELE via 

Patierno, 56 – 83031 Ariano Irpino (AV) per l'importo contrattuale di € 28.386,02 così 

determinato: 

 Importo a ribasso d'asta                                            € 31.365,77 

 a dedurre ribasso d'asta del 9,50%                            €   2.979,75 

                                   Totale importo contrattuale (IVA esclusa)             € 28.386,02 
Avverso la presente Determina è possibile ricorrere nelle forme di legge entro il termine di 30 giorni 

(scadenza 29/08/2013 ore 12,00).   
 

                  IL DIRIGENTE / RUP 

                                                                                                             Prof. Giovanni Basso 

 
                                                                                                                


